
 1

Γ Ε Ω Π Ο Ν Ι  Κ Ο    Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο    Α Θ Η Ν Ω Ν 
Τ Μ Η Μ Α  Φ Υ Τ Ι Κ Η Σ  Π Α Ρ Α Γ Ω Γ Η Σ  
 
Πρακτικά  της Γ. Σ.  Του Τμήματος Φυτικής Παραγωγής,  

Συνεδρία  23/06/1998 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΠΑΝΤΟΥΣΗΣ  ΚΑΛΤΣΙΚΗΣ  
 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΜΠΕΛΗ 

 
Ι.  ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ  
 
1.  Εμμανουήλ Νικόλαος    
2.  Καλτσίκης Παντούσης   παρών 
3.  Καραμάνος Ανδρέας   παρών 
4.  Καρανδεινός Μιχαήλ    παρών 
5.  Κυριακοπούλου Παναγιώτα  παρούσα 
6.  Μπαλαγιάννης Παναγιώτης  παρών 
7.  Ολύμπιος Χρήστος    παρών 
8.  Ποντίκης Κων/νος    παρών 
9.  Παναγόπουλος Χρήστος   
10.Τζάμος Ελευθέριος    
 
ΙΙ.  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ 
 
1.  Ευθυμιάδης Παναγιώτης  παρών 
2.  Ζιώγας Βασίλειος   παρών 
3.  Λυκουρέσης Διονύσιος   παρών 
4.  Μπουχέλος Κων/νος     
5.  Πάσσαμ Χάρολντ   παρών 
6.  Σιδηράς Νικόλαος    
7.  Χρονόπουλος Ιωάννης    
 
ΙΙΙ.  ΕΠΙΚΟΥΡΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ 
 
1.  Αυγουλάς  Χρήστος   παρών 
2.  Γρηγορίου Απόστολος   παρών 
3.  Δαλιάνης Κων/νος     
4.  Μπεμπέλη Πηνελόπη   εκπαιδευτική άδεια 
5.  Σταυρακάκης Εμμανουήλ  παρών 
6.  Χαριζάνης Πασχάλης   παρών 
 
IV. ΛΕΚΤΟΡΕΣ 
 
1.  Βέμμος Σταύρος     
2.  Παπαδούλης Γεώργιος   παρών 
3.  Παπαφωτίου Μαρία   σε άδεια λόγω τοκετού 
4.  Συμιλλίδης Γεράσιμος   παρών 

Μέλη Γ.Σ.                                         Παρόντες               Απόντες 



 2

5.  Τσαντίλη Ελένη    παρούσα 
 

 

V.  ΦΟΙΤΗΤΕΣ 

 

1.  Κάραλης Φάνης     

2.  Οικονόμου Βαγγέλης    

3.  Λουφόπουλος Χρήστος    

4.  Φραγκογεώργη  Φιλίτσα    

5.  Σεβδαλής Βαγγέλης    

6.  Χριστόγλου Σπυρίδων    

7.  Παπαιωάννου Γιώργος    

8.  Σοφός Σωτήρης     

9.  Παπαποστόλου Δημήτρης  παρών 

10.  Χαροκοπάκης  Μιχάλης   

11. Γιαλελής Δημήτρης    

12.  Κατσάρας Δημήτρης    

13.  Παπαδημητρίου Βαγγέλης 

 

IV.  ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 

 

1.  Αθανασούλας Σάκης    

2.  Πάτσης Γιώργος 

3.  Σιούτα Βίκυ    

4.  Τασσόπουλος Χρήστος    

5.  Τσουμάνη Ράνια 

6.  Αραμπατζής Χρήστος    

7.  Μαγκλάρας Λευτέρης 

8.  Λευκαδίτης Φώτης 

9.  Βέβες Πάνος 

10.  Καραγιώργος Νίκος 

11.  Θεοδόσης Θεοδ. 

12.  Καλαντζόπουλος Κώστας 

 

Εκπρόσωπος Ε.Δ.Τ.Π. 

Κων/νος Ζαχαράκης   παρών 

 



 3

 Δεν απαιτείται ύπαρξη απαρτίας  των μελών της Γ.Σ. διότι συγκαλείται για δεύτερη φορά 

εντός 10/ημέρου από την ημερομηνία της πρώτης και επαναλαμβάνεται στον ίδιο χώρο, με τα 

ίδια θέματα, σύμφωνα με το Ν. 1404/83, άρθρο 48, παράγρ. 5.    

 

Θέμα  1ο      «Πτυχιακές μελέτες» 
 
 Η Γ.Σ.  του Τμήματος Φυτικής Παραγωγής, συνεδρία 23-06-1998, αφού έλαβε υπόψη το 

άρθρο 34 του Εσωτερικού Κανονισμού του Γ.Π.Α. όρισε θέμα πτυχιακής μελέτης καθώς και 

τριμελή εξεταστική επιτροπή για τους παρακάτω φοιτητές - φοιτήτριες, σύμφωνα με τις 

υποβληθείσες αιτήσεις. 

 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ  ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

  1.  Ματσούκας  Θεόφιλος Ανθοκομίας & Αρχιτεκτονικής  Κήπων 

  2.  Ράππου  Μαριάνθη Ανθοκομίας & Αρχιτεκτονικής  Κήπων 

  3.  Δερβέναγα  Καλλιόπη Ανθοκομίας & Αρχιτεκτονικής  Κήπων 

  4.  Γιαννακόπουλος  Αθανάσιος Ανθοκομίας & Αρχιτεκτονικής  Κήπων 

  5.  Σχοινάς  Γεώργιος Βελτίωσης Φυτών &  Γ.Πειραματισμού 

  6.  Γκούφα  Μαρία Γεωργίας 

  7.  Μιχαλάκη  Μαρία Γεωργ. Ζωολογίας &  Εντομολογίας 

  8.  Δεληγιάννης  Ιωάννης Σηροτροφίας  &  Μεταξουργίας 

  9.  Καπετανοπούλου  Κων/να Φυτοπαθολογίας 

10.  Mengesha   Tsehay Φυτοπαθολογίας 

11.  Πελεκάνης  Ευάγγελος Γενικής & Γεωργ. Μικροβιολογίας 

12.  Τασιοπούλου Σταυρούλα Γενικής & Γεωργ. Μικροβιολογίας 

13.  Ιωαννίδου  Σταυρούλα Γενικής & Γεωργ. Μικροβιολογίας 

 
Διαφώνησαν για τη συμμετοχή του επιστημονικού συνεργάτη Κου Δημητρίου Δήμου,  σε 

τριμελή εξεταστική επιτροπή, ο Πρόεδρος του Τμήματος,  Κος Παντούσης Καλτσίκης καθώς 

και το μέλος της Γενικής Συνέλευσης Καθηγητής Κος Κων/νος Ποντίκης. 

 Ο  Πρόεδρος  του Τμήματος  διάβασε  απόφαση  Γ.Σ. (συνεδρία  133/19-03-1998)   του  

Τμήματος  Γεωπονικής  Βιοτεχνολογίας,  σχετικά  με  πτυχιακές  μελέτες  φοιτητών. 

(Συνημμένο  έγγραφο με  αριθμό πρωτ.  271/28-05-1998). 

 

Θέμα 2o «Πρακτική  Εξάσκηση» 

 



 4

 Μετά  την ανταλλαγή  απόψεων  η  Γενική  Συνέλευση  του  Τμήματος  ενέκρινε  τους  

τόπους  πρακτικής  εξάσκησης  σύμφωνα  με  την  συνημμένη  κατάσταση. 

 Όσον  αφορά  τις  Ιδιωτικές  Επιχειρήσεις  προσπαθήσαμε  να  μην  είναι  μικρές  

επιχειρήσεις  αλλά  μεγάλες με  εφικτό  αντικείμενο  απασχόλησης. 

 

Θέμα 3ο «Μετεγγραφές  -  Κατατάξεις» 

 

 Η  Γενική  Συνέλευση  του  Τμήματος  Φυτικής Παραγωγής,  αφού  έλαβε  υπόψη  α)  

τον  Νόμο  1865/1989,  β)  Φ1/β3/4795,  30/09/1991  ΦΕΚ  869/Β/24-10-1991,  ερμηνευτική  

εγκύκλιο,  αποφάσισε  τα  παρακάτω: 

Α -  1.   Όρισε  τα  μέλη  της  Επιτροπής  Εξετάσεων  για  τις  κατατακτήριες  εξετάσεις,  του  

Ακαδ.  Έτους  1998 - 1999,  τους  κ.κ.  Ανδρέα  Καραμάνο,  Καθηγητή,  Βασίλειο  Ζιώγα,  

Αναπλ.  Καθηγητή,  Γεώργιο  Παπαδούλη,  Λέκτορα.   Η  επιτροπή  έχει  την  ευθύνη  για  

τον  προγραμματισμό  των  εξετάσεων  των  υποψηφίων  για  κατάταξη  στο  Τμήμα  Φυτικής  

Παραγωγής. 

        2.    Όρισε  ποσοστό  κατατάξεων  2 %  επί  του προβλεπόμενου  αριθμού  των  εισακτέων  

του  τρέχοντος  Ακαδ. Έτους  στο  Τμήμα.  Προβλεπόμενος  αριθμός  εισακτέων  για  το τρέχον   

Ακαδ.  Έτος  (135)  εκατόν  τριάντα  πέντε,   σύμφωνα  με  την  κατάσταση  εισακτέων  από  

ΥΠΕΠΘ.   Υποψήφιοι  (3)  τρία  άτομα. 

          3.   Η  κατάταξη  για  το  Ακαδ.  Έτος  1998 - 1999,  αποφασίστηκε  να  γίνει  με  

εξετάσεις  στα  ακόλουθα  μαθήματα: 

 

ΜΑΘΗΜΑ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΤΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΟΛΟΓΗΤΗΣ 

Οικολογία Μιχαήλ  Καρανδεινός 

Νικόλαος  Σιδηράς 

Ανδρέας  Καραμάνος 

Πολιτική  Οικονομία Νικόλαος  Μαραβέγιας 

Κων/νος  Παπαγεωργίου 

Νικόλαος  Μαρτίνος 

Μορφολογία  Φυτών Κων/νος  Χολέβας 

Ιωάννης  Δροσόπουλος 

Ανδρέας  Καραμάνος 

 

 Οι  1ος  και  2ος   εξεταστής  -  βαθμολογητής  είτε  διδάσκουν  και  οι  δύο  το  

εξεταζόμενο  μάθημα,  είτε  το  διδάσκει  ο  ένας  ενώ  ο  άλλος  διδάσκει  συγγενές  μάθημα.    

Ο   3ος  βαθμολογητής  ως  αναβαθμολογητής  πρέπει  να  διδάσκει  το  εξεταζόμενο  μάθημα.   

Για  την  επιλογή  των  θεμάτων  των  εξετάσεων  αποφασίζει  η  Επιτροπή  Κατατακτηρίων  

Εξετάσεων  κατά  τις  ημέρες  διενέργειάς  τους,  η  οποία  συνεδριάζει  με  τη  συμμετοχή  και  

των  οικείων  εξεταστών.   Κρίνεται  σκόπιμο  να  προσκομίζονται  στην  Επιτροπή  



 5

Κατατακτηρίων  Εξετάσεων  τα  απαραίτητα  για  την  επιλογή  των    θεμάτων  βιβλία.   Οι  

επιτηρητές  μεταφέρουν  τα  γραπτά  δοκίμια  των  υποψηφίων  και τα  παραδίδουν  στην  

Επιτροπή  Κατατακτηρίων  Εξετάσεων  που  είναι  υπεύθυνη  για  την  ασφάλειά  τους.   Δεν  

επιτρέπεται  να  παραδοθούν  τα  δοκίμια  στους  δύο  εξεταστές  ταυτόχρονα  ή  στον  2ο  

εξεταστή,  πριν  να  έχει  καλυφθεί  ο  βαθμός  του  1ου  εξεταστή.   Το  εξάμηνο  κατάταξης  

των  πτυχιούχων  Α.Ε.Ι.  αποφασίζεται  από το  Δ.Σ.  του  Τμήματος  υποδοχής.   

 Οι  πτυχιούχοι  του  Γ.Π.Α.  δεν  υποχρεούνται να  δώσουν  εξετάσεις.  Θα  επιλεγούν  με  

κριτήριο  τον  βαθμό  πτυχίου.  Σε  περίπτωση  ισοβαθμούντων  πτυχιούχων,   προτιμούνται  οι  

πτυχιούχοι  με  τον  μεγαλύτερο βαθμό  στα  εξεταζόμενα  μαθήματα   (ως  προπτυχιακοί  

φοιτητές).    Αν  θέλουν  μπορούν  να  χρησιμοποιήσουν  το  βαθμό  των  αντίστοιχων  

μαθημάτων  ως  προπτυχιακοί  φοιτητές.   Έχουν  το  δικαίωμα  εξετάσεων  στην  περίπτωση  

που  θα  ήθελαν  μεγαλύτερη  βαθμολογία  από  την  υπάρχουσα. 

 Οι  πτυχιούχοι  άλλων  Γεωπονικών  Σχολών ή  Τμημάτων  που  έχουν  διδαχθεί  τα  

μαθήματα  των  κατατακτηρίων  εξετάσεων  θα  κατατάσσονται  χωρίς  εξετάσεις  (με  το 

καθεστώς  των  Γεωπόνων  του Γ.Π.Α.).   Οι  υπόλοιποι  θα  δώσουν  εξετάσεις. 

    Επίσης  εξετάσεις  θα  δώσουν  οι  υποψήφιοι  πτυχιούχοι  άλλων  Πανεπιστημιακών  Σχολών  

ή  Τμημάτων. 

      4.   Προθεσμία  υποβολής  δικαιολογητικών  1 - 15  Νοεμβρίου  και  οι  κατατακτήριες  

εξετάσεις  διενεργούνται  1 - 10  Δεκεμβρίου. 

Β.    Επίσης  η  Γ.Σ.  του  Τμήματος  αφού  έλαβε  υπόψη  τους  Νόμους  1865/1989,  1966/1991,  

και  την  ερμηνευτική  εγκύκλιο  Φ1/β3/4829,  αποφάσισε  ποσοστό  μετεγγραφών  6 %  επί  του  

προβλεπόμενου  αριθμού  των  εισακτέων  δηλαδή  οκτώ  (8)  υποψήφιοι  υπό  την  προϋπόθεση  

ότι  πληρούν  τις  διατάξεις  του  Νόμου  και  όρισε  η  Επιτροπή  Μετεγγραφών  να  αποτελείται  

από τους  κ.κ.  Χρήστο  Αυγουλά,  Επίκ.  Καθηγητή,   Ελευθέριο  Τζάμο,  Καθηγητή,  

Νικόλαο  Εμμανουήλ,  Καθηγητή. Αρμοδιότητα  της  Επιτροπής  Μετεγγραφών  είναι  να  

εξετάσει  τις  αιτήσεις  και  τα  δικαιολογητικά  των  υποψηφίων  προς  μετεγγραφή  και  να  

εισηγηθεί  στη  Γ.Σ.  του  Τμήματος,  η  οποία  έχει  αρμοδιότητα   να  κάνει  πρόταση  στο 

Πρυτανικό Συμβούλιο  του  Γ.Π.Α.. 

 

 Θέμα 4ο «Άδεια  απουσίας  μελών  ΔΕΠ» 

 

 H  Γενική  Συνέλευση  του Τμήματος  αφού έλαβε υπόψην α) την αίτηση της Κας  

Πηνελόπης  Μπεμπέλη,  Επικούρου  Καθηγήτριας, β) τον Νόμο 2530/1997  άρθρο 2,  παρ. 5  

εδάφ. α,   μετά  την ανταλλαγή  απόψεων, ενέκρινε  την άδεια  απουσίας της  Κας  Πηνελόπης  

Μπεμπέλη,  Επικούρου  Καθηγήτριας  του Τμήματός μας,  από  05  έως  19  Αυγούστου  1998  

για  την  παρουσίαση  σεμιναρίου  στο  Πανεπιστήμιο  California  Riverside.    



 6

 

Θέμα 5ο «Προαγωγή  μελών  Ε.Δ.Τ.Π.» 

 

  Επί του θέματος αυτού εκλήθη ο Εκπρόσωπος Ε.Δ.Τ.Π., Κος Κων.  Ζαχαράκης.   

Η Γενική Συνέλευση του Τμήματος αφού έλαβε υπόψη α)  τις  εισηγητικές  εκθέσεις  

ουσιαστικών  προσόντων των  Εισηγητικών  Επιτροπών για τα  μέλη  Ε.Δ.Τ.Π., των κ.κ. 

Δαλέζιου - Βουτσινού Φωτεινής,  Κατζουρού Μαρίας  και Χριστοδούλου Μαρίας,  β)  το 

Π.Δ.  484/1984,  άρθρο 2,  εδ. 3,  μετά  την ανταλλαγή  απόψεων, ενέκρινε  τις  προαγωγές  των  

στους  αντίστοιχους  βαθμούς  (οπως  αναφέρεται  στις  αντίστοιχες  εισηγητικές).     Απεχώρησε 

ο Κος  Κων/νος  Ζαχαράκης. 

 

Θέμα 6ο «Επικύρωση  Πρακτικών  συνεδριών  24/02/1998   &  31/03/1998» 

 

 Η  Γενική  Συνέλευση  του  Τμήματος  μετά  την  ανταλλαγή  απόψεων ενέκρινε  την  

επικύρωση  των  συνεδριών  24/02/1998  και  31/03/1998.   

 

ΜΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΕΛΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ  ΣΥΝΘΕΣΗΣ 
 

Θέμα 7ο «Υποψήφιοι Διδάκτορες» 
 

 Η Γενική Συνέλευση Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος,  εξέτασε  την  αίτηση  του  Κου  

Khattak  Noor,  Islam,  υποτρόφου  Ι.Κ.Υ.,  από  Πακιστάν,  υποψηφίου  για  μεταπτυχιακές  

σπουδές  στο  Τμήμα  Φυτικής  Παραγωγής. 

Υπήρξε  προβληματισμός  τι  θα  πρέπει  να  γίνει  εφόσον  δεν  έχει  ο  υποψήφιος  ισοτιμία  

από  το  ΔΙΚΑΤΣΑ  και  αν  είναι  απαραίτητη  προϋπόθεση.  Μετά  την  ανταλλαγή  απόψεων  

η  Γ.Σ.Ε.Σ.  του  Τμήματος  αποφάσισε  να  υποβληθεί  ερώτημα  στο  Νομικό  Σύμβουλο  του  

Γ.Π.Α.  και  να  το  επαναφέρουμε  ως  θέμα  Η.Δ.  σε  επόμενη  Γ.Σ.. 

Θέμα 8ο «Αναγόρευση  υποψηφίου  Διδάκτορα» 

 

 Η Γενική Συνέλευση Ειδικής Σύνθεσης  του Τμήματος,  αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις 

του άρθρου 13, του Ν. 2083/92, το άρθρο 44 του Εσωτερικού Κανονισμού του Γ.Π.Α. , τη 

δημόσια  ανάπτυξη της διδακτορικής διατριβής από  τον  Κο  Κων/νο  Ακουμιανάκη   που  

πραγματοποιήθηκε  στις  17/06/1998  και  το  πρακτικό  της  Επταμελούς  Επιτροπής  που  

συντάχθηκε  μετά  τη  δημόσια  ανάπτυξη  της  διδακτορικής  διατριβής,   αναγόρευσε  τον  

ανωτέρω  ως  Διδάκτορα  των  Γεωπονικών  Επιστημών. 



 7

 

Θέμα 9ο «Ορισμός  Τριμελούς  Συμβουλευτικής  Επιτροπής  

    υποψηφίων   διδακτόρων» 

 

 Η Γενική Συνέλευση Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Φυτικής Παραγωγής, αφού έλαβε 

υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 13, του Ν. 2083/1992, όρισε Τριμελείς  Συμβουλευτικές  

Επιτροπές για  τους  παρακάτω  υποψηφίους  διδάκτορες: 

Α)  Κας  Αθηνάς  Τόλια  -  Μαριόλη τους κ.κ.   1.  Κων/νο  Ποντίκη, Καθηγητή ως 

Επιβλέποντα,  2.  Μόσχο  Πολυσίου, Αναπλ. Καθηγητή ως μέλος  και   3.  Σταύρο  Βέμμο, 

Λέκτορα  ως μέλος,   Β)  Κας  Δέσποινας  Νικοπούλου  -  Κουφοπούλου  τους  κ.κ.  1.  

Ανδρέα  Καραμάνο,  Καθηγητή  ως  Επιβλέποντα,  2.  Χρίστο  Ολύμπιο,  Καθηγητή  ως  μέλος,  

3.  Παναγιώτη  Ευθυμιάδη,  Αναπλ.  Καθηγητή,  ως  μέλος,   Γ)  Κου  Γεωργίου  

Μιχαλόπουλου  τους  κ.κ.  1.  Παναγιώτη  Ευθυμιάδη,  Αναπλ.  Καθηγητή  ως  Επιβλέποντα,  2.  

Ανδρέα  Καραμάνο,  Καθηγητή  ως μέλος,  3.  Ηλία  Ελευθεροχωριανό,  Καθηγητή  του  

Α.Π.Θ.,   ως  μέλος  και  Δ)  Κου  Μιχάλη  Καϊάφα  τους  κ.κ.  1.  Χάρολντ  Πάσσαμ,  Αναπλ.  

Καθηγητή,  ως  Επιβλέποντα,  2.  Χρίστο  Ολύμπιο,  Καθηγητή  ως  μέλος,  3.  Κων/νο  Χολέβα,  

Καθηγητή  ως  μέλος. 

 

Θέμα 10ο «Επιλογή  Υποψηφίων Διδακτόρων» 

 

 Η  Γενική Συνέλευση Ειδικής Σύνθεσης αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 13, 

του Ν. 2083/1992,  τις  εκθέσεις  αξιολόγησης των επιτροπών  επιλογής έκανε δεκτούς ως  

υποψηφίους  διδάκτορες τους  κ.κ. Α) Ελένη  Κωνσταντοπούλου,  στο γνωστικό αντικείμενο 

«Μελέτη  της  επίδρασης  της  καλιεργητικής  τεχνικής  και των εδαφοκλιματικών  

συνθηκών  στην  περιεκτικότητα  του  μαρουλιού  σε  νιτρικά,  καθώς  και στην 

μετασυλλεκτική  συμπεριφορά  και ποιότητα  του  προϊόντος»,  με Επιβλέποντα τον 

Αναπληρωτή Καθηγητή Κο Χάρολντ  Πάσσαμ,  στο Εργαστήριο  Κηπευτικών  Καλλιεργειών  

και  Β) Πιπίνα  Απλαδά  -  Σαρλή,   στο γνωστικό  αντικείμενο  «Γεωργική  Φαρμακολογία»,  

με  Επιβλέποντα  τον  Καθηγητή  Κο  Παναγιώτη  Μπαλαγιάννη,  στο  Εργαστήριο  Γεωργικής  

Φαρμακολογίας. 

 

    Η  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

 



 8

ΘΕΟΔΩΡΑ   ΖΑΜΠΕΛΗ         ΠΑΝΤΟΥΣΗΣ  ΚΑΛΤΣΙΚΗΣ 


